MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 1/2024 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 17 de janeiro de 2024.

EDITAL PROPPI Nº 26/2023 - APOIO AOS DISCENTES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO DE
TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 10, de 08/01/2024, torna
pública a divulgação preliminar das propostas homologadas submetidas ao 1º Bloco do Edital
IFRS Nº 26/2023 - Apoio aos servidores do IFRS em apresentação de trabalhos em eventos
científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO

Amanda Gobbo Bento Gonçalves
Terrorismo de Estado no Conesul: análise das
ditaduras chilena e argentina através das
Histórias em Quadrinhos

Amanda da Silva de
Paula

Feliz
O Jogo como Meio para Fomentar o Interesse de
Meninas por Computação: Uma Revisão
Sistemática

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO MOTIVO

Gabriela Carvalho Luceiro Rio Grande
Cineclube: a influência do cinema
como ferramenta educacional

Item 1.1 do edital.

Marcella Gonçalves dos
Santos Osório

Estudo da atividade antifúngica de
extratos aquosos in natura contra
Neofusicoccum parvum

Item 3 do edital.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 17/01/2024 14:09)
ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL

CHEFE

DFPDT-REI (11.01.01.05.01.05)

Matrícula: ###802#8

Processo Associado: 23419.005171/2023-13

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 17/01/2024 01f6f2ef72

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf